Dedicat etiam pontifex atrium, templum, altare, tabulam altaris. Dedicare enim est locum Deo offerre, benedicere, et sanctificare. Consecrat autem episcopus utensilia ecclesiæ, quæ fere omnia sacerdotibus sunt communia: vestimenta videlicet sacerdotalia et pontificalia, altaris velamina, calicem, paternam et corporalia, vasculum eucharistiæ, chrisma, oleum et vas chrimale, thus et |thuribulum, baptisterium, arcam vel scrinium reliquiarum, cimbarium (id est, altaris umbraculum) crucem, tintinnabulum

¹ *pro* conjicit doctiss. episc. Kilmor.

et ferrumⁱ iudiciale. Ea enim tantum consecrat, quæ a communi usu in cultum divinum separantur. Ordinatur episcopus abbatem, abbatistam, sacerdotem et cæteros sex gradus. Utitur etiam episcopus, pro dignitatis honore, baculo et annulo, chirothecis et mitra, baltheo, dalmatica, et sandaliis. Oportet autem eum sacram Scripturam et traditiones patrum habere, ut possit de singulis juste discernere, et quælibet quærentibus rationabiliter respondere.

Archiepiscopo omnia supradicta conveniunt: insuper pallio honoris induitur; quia ipse, adjutus tamen ab omnibus diœcesis suæ episcopis, ordinatur episcopus. Si quis enim ipsorum ordinationi adesse non possit; literis suis se excusans atque legatis, assensum suum in ordinandis facere confirmat. Primas quoque et ipse archiepiscopus est: nec ipse archiepiscopum ordinatur; utrumque enim, archiepiscopum et primatem, oportet Romæ ab apostolico ordinari, aut a Roma eis a papa pallium afferri, quæ^k coepiscopis sublimari: quæ tunc tantum datur licentia, si forte infirmitatis vel belli aut aliqua alia causa necessaria intercesserit. Eo tantum ergo præest primas archiepiscopo: quod cum multi sint in eadem regione archiepiscopi, solus ex eis qui regem ordinatur et in tribus sollennitatibus coronatur, et apud quem concilia pro veritate peraguntur, ipse eorum primatum tenet.

Locum itaque quem apud orientales patriarchæ possident, hunc apud nos primates quodammodo obtinere videntur: utrique Romano pontifici primo gradu supponuntur. Sed quia patriarchæ sedibus præsentant apostolicis (ut Hierosolymitanus, Antiochenus, Alexandrinus) idcirco archiepiscopos ordinant, et pares quodammodo Romano ascribuntur. Soli tamen Petro dictum est: “Tu^l es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.” Papa ergo solus universali præeminet Ecclesiæ: et ipse omnes ordinatur et iudicat: et ab omnibus ordinatur, quia ex consensu totius Ecclesiæ Romani eum

ⁱ Vide Glossarium Guil. Lambardi (præfixum Ἀρχαιονομία) in Ord. lilio. D. Henr. Spelmanni, in *Judicio Dei*. Fr. Pichæi, in capitular. &c.

^k atque a.

^l Matth. cap. 16. ver. 18.

sublimant: qui quotidie chlamyde coccinea induitur, ut semper martyrio paratus probetur.

RECENSIO.

EX MS. codice bibliothecæ publicæ Cantabrigiæ academiae descripti: colato prologo De usu ecclesiastico cum alio Benedictini collegii in eadem academia, et libello de statu Ecclesiæ cum altero monachorum Dunelmensium exemplari, a D. Augustino Linsello Decano Lichfeldiensi accepto. Est autem hic Gillebertus ille, "quem aiunt prima functum legatione apostolicæ sedis per universam Hiberniam," ut in vita Malachiæ retulit Bernardus: et Gillebertus Lumnicensis de Hibernia episcopus, quem Bernardi Menevensis episcopi consecrationi, anno 1115. Westmonasterii a Radulpho Cantuariensi archiepiscopo peractæ, interfuisse Ædamerus^a indicat, non autem Gilla Lincolniensis episcopus (cujusmodi nunquam in rerum natura quis extitit) quemadmodum in appendicis illustrium Angliæ scriptorum centur. 1. cap. 93. somniavit Johannes Pitseus.

^a Ædamer. histor. lib. 5. pag. 117.

EPISTOLA XXXI.

EJUSDEM GILLEBERTI^a, AD ANSELMUM CANTUARIENSEM
ARCHIEPISCOPUM.

Anselmo Dei gratia Anglorum archi-præsuli, Gillebertus Dei quoque misericordia Lunnicensis episcopus fidele servitium et orationes.

AUDIENS, pater, certaminis vestri laborem et laboris victoriam; subditas esse videlicet indomitas Normanorum mentes regularibus sanctorum patrum decretis, ut legaliter fiat abbatum et præsulum electio et consecratio: immensas divinæ clementiæ refero gratias, et quas possum Deo preces effundo, ut perseverantiam vobis et tanti laboris præmium largiatur. Munusculum paupertatis meæ et devotionis transmitto, XXV. margaritulas inter optimas et viliores; et rogo ne sitis immemor mei in orationibus vestris, in quibus post divinam largitatem confido.

RECENSIO.

In MS. epistolarum Anselmi volumine, quod mihi impartivit D. Robertus Cottonus, hoc habetur epistolium. Ex eo integrum librum epistolarum Gilberti Westmonasteriensis ad Anselmum effinxit Jo. Balæus, in scriptorum Britannæ centur. 2. cap. 64. addens, "esse qui istum episcopum Lunicensem in Hibernia olim fuisse contendant." Sed falluntur illi, errore manifesto. Gillebertus enim sive Gislebertus cognomento Crispinus, in Beccensi cœnobio una cum Anselmo monachus fuerat (non, ut Lunnicensis noster, Rothomagi obiter illi cognitus :) et a Westmonasteriensi postmodum abbatia ad episcopatum nunquam fuit pro-

^a C. A. 1094.

vectus ; sed abbas Westmonasterii obiit, ibidemque sepultus est, hoc laudatus epitaphio.

Hic pater insignis, genus altum, virgo senexque,
Gisleberte jaces ; lux, via, duxque tuis.
Mitis eras, justus, prudens, fortis, moderatus ;
Doctus quadrivio, nec minus in trivio.
Sic tamem ornatus, nece sexta luce Decembris
Spiramen cœlo reddis et ossa solo.

EPISTOLA XXXII.

ANSELMI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI, AD EUNDEM
GILLEBERTUM.

Anselmus servus ecclesiæ Cantuariensis, Gilleberto Lumnicensi episcopo
salutem.

GRATIAS ago reverentiæ vestræ, quia lætari se significat in literis suis, quod Deus in Ecclesia sua ad profectum religionis per me dignatur aliquid operari. Quoniam autem olim nos apud Rothomagum invicem cognovimus, dilectione sociati sumus, et nunc cognosco vos ad episcopatus dignitatem gratia Dei profecisse: confidenter audeo vos obsecrare, et secundum quod intelligo opus esse, vobis consulere. Sublimavit Deus in Hibernia vestram prudentiam ad tantam dignitatem; et posuit vos, ut studeretis ad religionis vigorem et animarum utilitatem. Satagite ergo sollicitè (sicut scriptum est; “ Qui^a præest, in sollicitudine,”) in illa gente, quantum in vobis est, corrigere et extirpare, et bonos mores plantare et seminare. Ad hoc etiam (quantum in vobis est) regem vestrum, et alios episcopos, et quoscunque potestis suadendo, et gaudia quæ parata sunt bonis, ac mala quæ expectant malos, ostendendo attrahite. Et de vestris, et de aliorum bonis operibus præmium mereamini a Deo accipere. Grates refero pro munere vestro, quod mihi benigne misistis. Orate pro me.

RECENSIO.

Habetur inter excusas Anselmi, lib. 3. epist. 143. ubi editor Johannes Picardus Lumnicensem hunc episcopum in suo apographo Lunidensem dictum innuit;

^a Rom. cap. 12. ver. 8.

eumque episcopatum in Hibernia auctoritatem Armachani metropolitæ spectare, ex MSS. et impressis codicibus annotat. Lunidensis enim vel Luuidensis^a potius, id est, Louthianus episcopatus is olim fuit, qui Clochorensis hodie appellatur. In exemplaribus ex quibus tricesima descripta est epistola, Gillebertum Lunicensem, Lunnicensem, et Lumnicensem episcopum nominatum deprehendimus; quæ postrema nomenclatio ad Limiricensem episcopatum, qui Cassiliensis archiepiscopi ditioni subest, nos ducit. Urbs enim quæ Anglis Limrick, Hibernis Lunneach nuncupatur.

^a Girald. Cambrens. Topograph. Hiberniæ, distinct. 2. cap. 50.

EPISTOLA XXXIII.

EJUSDEM ANSELM^a, AD EPISCOPOS HIBERNIÆ.

Anselmus Cantuariensis ecclesiæ metropolitanus antistes; reverendis coepiscopis, seniori Domnaldo, Donato, ac cæteris in Hiberniæ insula pontificali eminentibus dignitate, a Deo patre et Jesu Christo filio ejus unico salutem et perpetuæ hæreditatis benedictionem.

ODOREM religionis vestræ plurimis indiciis agnoscens, calamitates quas patior decrevi potissimum vobis aperire; ut quanto vicinius assistitis Creatori, tanto familiarius angustias meas in conspectu ejus valeatis indicare, et indicantes compassionis gemitibus ipsius misericordiam mihi impetrare. Defuncto beatæ memoriæ prædecessore meo Lanfranco archiepiscopo, cum in Normannia Beccensis monasterii abbas extitissem (unde et præfatus antecessor meus ad regendam Ecclesiam, cui Deo auctore præsideo, ante me processerat) occulto Dei judicio, pro utilitatibus ecclesiasticis in Angliam veni. Quo venientem tam rex quam pontifices regnique optimates, ad cathedram pontificalem, non vocando, non rogando (ut fieri assolet) immo violenter rapiendo pertrahunt: clero et populo acclamantibus in id ipsum; ut nec unus, cui quod gerebatur displiceret, visus fuerit interesse. Denique cum adhuc id nolle, nec assentire me debere occlamarem, quod de potestate Normanni ducis, quod de subjectione metropolitani Rothomagensis, ipsis ignorantibus ereptus essem, (quorum jure effugere enitebar) eorundem præfati videlicet ducis et archiepiscopi præcepto, onus officii coactus et obediens accepi. Quo pacto in gradum pontificalem sublimatus, idcirco assensi, quod contraire non potui.

^a C. A. 1095.

Proinde infulatus, sedule quid Christo, quid ejus Ecclesiæ, pro loco, pro officio, deberem, cogitare cœpi: et pastoralis regimine vitia resecare, præsumptores coercere, et quæque inordinata (ut mea intererat) ad ordinem debitum volui revocare. Qua causa, quos adjutores me oportuerat habere in causa Dei, terribiliter offensos patior; et quæ per me crescere debuerat, me præsentem deperit causa Dei. Unde, reverendi patres gemebunde vobis loquens fateor, invenerunt me amarissimæ tribulationes; dum et requiem fructuosam me reminiscor perdidisse, et infructuosum periculum me considero incurrisse. Ita etenim peccatis meis facientibus actum est, ut qui nostræ se sponte subdiderant ditioni, a nostra sponte resiliant ditione; et qui illis amabilis extiteram, omnibus ferme odiosus existam. Quapropter, venerandi fratres, filii charitatis æternæ, obsecro vos in nomine ejus qui suos inimicos redemit sanguine suo, orate ut in omnibus Deus pacem nobis tribuat, inimicos nostros in gratiam convertat, et secundum suam voluntatem nos vivere faciat.

Præterea, quanquam recte viventem recteque sapientem, pastoralis sollicitudine fraternitatem vestram monere compellor, quatenus viriliter ac vigilantius agat in doctrina Dei; canonica severitate, si quid contra ecclesiasticam doctrinam in provinciis suis inventum fuerit, compescens et secundum Dei voluntatem cuncta disponens. Si quando vero (seu in consecrationibus episcoporum, seu in ecclesiasticorum negotiorum causis, seu quibuslibet aliis rationibus) aliquid quod ad sacram religionem pertineat inter vos ortum fuerit, quod per vos canonice nequeat definiri: charitatis officio id ad notitiam nostram perferri commonemus; quatenus a nobis potius consilium et solatium accipiatis, quam prævaricatores mandatorum Dei in judicium ejus incidatis. Iterum, charissimi, rogamus vos; orate pro nobis, erigite nos de tribulationibus nostris manu vestræ orationis, piis fletibus pulsantes aures clementiæ Dei: Dominus, qui “jussit^b de tenebris lucem

^b Corinth. cap. 4. ver. 6.

splendescere," mentibus vestris infundat lucem sapientiæ ;
 ut quæ jubet intelligatis, intelligentes opere compleatis.

RECENSIO.

Ex MS. nunc primum edita est hæc epistola : in cujus *ἰπιγραφῆ* duo tantum episcopi nominatim compellantur, Senior Domnaldus et Donatus ; e quibus Domnaldus (qui et Dofnaldus et Donaldus) primas ille Hiberniæ fuisse videtur, cujus ad 28. epistolam jam meminimus. Senior enim apud Latinos mediæ ætatis scriptores (ut etiam nunc apud Gallos Seigneur) dignitatis est nomen, non ætatis. Primas apud Africanos Senior dictus est ut ostendit Sirmondus contra Salmasium. Donatus vero Dubliniensis ille est, quem Patricio, anno 1084. VI. Idus Octobris in Britannico oceano submerso, in episcopatu successisse, Dublinienses produnt annales : in quibus etiam mortis ejus tempus ita consignatum legimus. "Anno Dom. 1095. Dungus, qui et Donatus, episcopus Dublinensis in Christo quievit." Ut enim priorem Donatum, qui primus Ostomannorum Dublinensium fuit episcopus, discriminis gratia Dunanum, ita posteriorem hunc Dungum, et Dongum et Donugum (deflexo a Donagh vocabulo, quod Hibernica lingua Donatum sonat) appellatum invenimus.